
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 10 marzo 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 7 marzo 2023 - n. 3232
Decreto n.  18423/2021 «D.g.r. n.  5515/2021 – Approvazione 
delle disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande relative all’”Azione regionale volta alla riduzione 
delle emissioni prodotte dalle attività agromeccaniche”» 
- Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a 
finanziamento delle domande (secondo periodo) - Impegno 
di spesa a favore di beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO AGROALIMENTARE, 
INTEGRAZIONE DI FILIERA E COMPATIBILITÀ AMBIENTALE

Richiamati:

• la legge 24 dicembre 2012, n.  234 «Norme generali sulla 
partecipazione dell’Italia alla formazione e all’attuazione 
della normativa e delle politiche dell’Unione europea» e in 
particolare l’art. 52 «Registro nazionale degli aiuti di Stato»;

• il decreto ministeriale del 31 maggio 2017, n. 115 «Regola-
mento recante la disciplina per il funzionamento del Regi-
stro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e succes-
sive modifiche e integrazioni» e in particolare l’art. 6 «Aiuti 
nei settori agricoltura e pesca» e l’art. 9 «registrazione degli 
aiuti individuali»;

• la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale»;

• la d.g.r. 7 giugno 2017, n. 6675 di «Approvazione dello sche-
ma di nuovo Accordo di programma per l’adozione co-
ordinata e congiunta di misure per il miglioramento della 
qualità dell’aria nel bacino padano» tra il Ministero dell’Am-
biente e della tutela del territorio e del mare e le regioni 
Emilia-Romagna, Lombardia, Piemonte e Veneto, sottoscritto 
il 9 giugno 2017;

• il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Terri-
torio e del Mare n. 366 del 15 dicembre 2017, registrato al-
la Corte dei Conti in data 26 gennaio 2018 (n. registrazione 
1-66), che ha a istituito il «Programma di cofinanziamento 
degli interventi e delle iniziative regionali relative alla promo-
zione, mediante la concessione di contributi, di interventi volti 
alla riduzione delle emissioni prodotte dalle attività agricole»;

• il decreto direttoriale MATTM-CLEA-2020-0000412 del 18 di-
cembre 2020 che ha approvato il «Programma di finanzia-
mento per il miglioramento della qualità dell’aria nel territo-
rio delle regioni del bacino padano»;

Vista la d.g.r. 16 Novembre 2021, n. 5515 «Determinazione in 
ordine all’Azione regionale volta alla riduzione delle emissio-
ni prodotte dalle attività agromeccaniche», adottata ai sen-
si dell’art. 6, comma 1, lettere c) e d) dell’art. 13 bis della l.r. 
31/2008 e secondo la base giuridica del «Regolamento  (UE) 
n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funziona-
mento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»»;

Dato atto che:

• con d.d.s. 23 dicembre 2021, n. 18423 sono state approvate 
le disposizioni attuative per la presentazione delle doman-
de relative all’«Azione regionale volta alla riduzione delle 
emissioni prodotte dalle attività agromeccaniche», ai sen-
si della citata d.g.r. n. 5515/2021, pubblicate sul BURL S.O. 
n. 52 del 30 dicembre 2021;

• con d.d.s. 6 ottobre 2022 - n. 14299, pubblicato sul BURL S.O. 
n. 41 di mercoledì 12 ottobre 2022, sono stati approvati gli esiti 
delle istruttorie completate nel primo periodo successivo alla 
apertura dei termini per la presentazione delle domande;

• a conclusione dell’istruttoria condotta sulle domande affe-
renti al secondo periodo di presentazione delle domande 
(anno 2022), ai sensi del par. C.3 delle richiamate disposi-
zioni attuative, si sono determinati i seguenti esiti :

 − n. 6 domande con istruttoria tecnico-amministrativa po-
sitiva, per un contributo concedibile di Euro 660.680,06;

 − n. 2 domande non ammissibili all’istruttoria tenico-ammini-
strativa; 

Dato atto che, come previsto dall’art. 10 bis della l. 241/1990, 
le motivazioni dell’esito di non ammissibilità dell’istruttoria tecni-
co-amministrativa, sinteticamente riportate nell’allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, sono state comunica-
te ai richiedenti e che nei termini loro concessi non sono preve-
nute osservazioni;

Considerato che:

• per consentire la registrazione dei soggetti richiedenti e dei 
contributi di cui al presente provvedimento, sono stati regi-
strati informaticamente su RNA (Registro Nazionale Aiuti) la 
misura, CAR 23462, e il bando ID bando 73761;

• è stata effettuata la verifica che i richiedenti non siano im-
prese in difficoltà come da definizione di cui all’art. 2, par. 18 
del Reg (UE) n. 651/2014;

• ai sensi della normativa nazionale per la registrazione degli 
aiuti di stato di cui all’art. 52 della legge 234/2012 e DM 115 
del 31 maggio 2017 sono state effettuate:
1. attraverso il Registro Nazionale Aiuti (RNA) le verifiche 

propedeutiche alla concessione;
2. le registrazioni in RNA dei contributi da concedersi con il 

presente atto e l’acquisizione dei COR (codice conces-
sione) riportati nell’allegato 1, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;

• la dotazione finanziaria complessiva per l’applicazione delle 
disposizioni attuative approvate con d.d.s. n. 18423/2021 è di 
Euro 5.000.000,00, la cui spesa grava sul bilancio regionale;

Dato atto che la verifica finale degli importi effettivamente 
concedibili ai sensi di quanto previsto dal Regolamento  (UE) 
1407/2013 della Commissione («aiuti de minimis»), viene effet-
tuata al momento dell’adozione del presente provvedimento, 
sulla base di quanto risultante dalle visure delle rispettive posi-
zioni sul Registro Nazionale Aiuti - RNA;

Vista la legge regionale 31 marzo 1978, n.  34, «Norme sulle 
procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabi-
lità della Regione» e successive modifiche ed integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità;

Vista la legge regionale 30 dicembre 2022 n. 35 «Bilancio di 
previsione 2023-2025»;

Vista la d.g.r. n. XI/7748 del 28 dicembre 2022 «Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2023-2025 - Piano di alienazione e valorizzazione de-
gli immobili regionali per l’anno 2023–Piano di studi e ricerche 
2023-2025- Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle 
società in house- Prospetti per il raccordo bilancio regionale e 
Piani attività enti e società - Prospetti per il consolidamento dei 
conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti «; 

Visto il decreto del Segretario generale n. 19286 del 30 dicem-
bre 2022 «Bilancio finanziario gestionale 2023-2025»;

Vista la disponibilità finanziaria a bilancio 2023 sul capitolo 
9.08.203.15148 con la seguente descrizione: «Finanziamenti statali 
per l’acquisto di attrezzature agricole a minor impatto ambientale 
a favore delle imprese agromeccaniche «Missione 9 – Programma 
08 - Titolo 2 – Macroaggregato 2.03 - Codice P.d.C. 2.03.03.03;

Ritenuto pertanto di approvare gli esiti delle istruttorie, comple-
tate nel secondo periodo successivo alla apertura dei termini 
per la presentazione delle domande, relative all’«Azione regio-
nale volta alla riduzione delle emissioni prodotte dalle attività 
agromeccaniche», ai sensi delle disposizioni attuative di cui al 
d.d.s. n. 18423/2021, come riportato nei seguenti elenchi:

• l’elenco come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, in cui sono riportate le domande positiva-
mente istruite e ammesse a finanziamento (n. 6 domande);

• l’elenco come da Allegato 2, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, in cui sono riportate le domande non am-
missibili all’istruttoria tecnico-amministrativa, con le relative 
motivazioni (n. 2 domande);

Ritenuto inoltre di:

• ammettere a finanziamento n. 6 domande, come riportato 
nel sopra citato allegato 1, cui corrisponde un contributo 
complessivo pari ad Euro 660.680,06;

• impegnare la somma complessiva di Euro 660.680,06, sul 
cap. 9.08.203.15148 bilancio 2023 a favore delle imprese 
agromeccaniche;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 10 marzo 2023

– 7 –

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Dato atto CHE a ciascun beneficiario è stato assegnato spe-
cifico CUP, così come indicato nell’Allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il provvedimento è approvato nei termini previsti 
dal Bando;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e successive modifiche ed inte-
grazioni ed in particolare l’articolo 17 che individua le compe-
tenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della Struttura Sviluppo Agroalimentare, Inte-
grazione di Filiera e Compatibilità Ambientale, individuate dalla 
d.g.r. n. XI/6462 del 31 maggio 2022;

DECRETA
1. di approvare gli esiti delle istruttorie completate nel secon-

do periodo successivo all’apertura dei termini per la presenta-
zione delle domande relative all’«Azione regionale volta alla ri-
duzione delle emissioni prodotte dalle attività agromeccaniche», 
ai sensi delle disposizioni attuative di cui al d.d.s. n. 18423/2021, 
come riportato nei seguenti elenchi, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente decreto:

• elenco in cui sono riportate n. 6 domande con istruttoria 
tecnico-amministrativa positiva e ammesse a finanziamen-
to (allegato 1) per un importo pari ad Euro 660.680,06;

• elenco in cui sono riportate n. 2 domande non ammissibili 
all’istruttoria tecnico- amministrativa (allegato 2), con rela-
tiva motivazione;

2. di ammettere a finanziamento n. 6 domande, come ripor-
tato nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, cui corrisponde un contributo complessivo pari ad Euro 
660.680,06;

3. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella 
tabella seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi 
indicati, attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei 
relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

SANTELLI DAMIANO 984250 9.08.203.15148 107.192,56 0,00 0,00
MAINARDI ROBERTO 762546 9.08.203.15148 87.200,00 0,00 0,00
GAVAZZONI S.R.L. 1017533 9.08.203.15148 199.883,26 0,00 0,00
BRIGNANI PIERLUIGI, 
CHRISTIAN E IVES SNC 1017535 9.08.203.15148 8.053,83 0,00 0,00

NODARI GUALTIERO E 
GIUSEPPE S.N.C. 776493 9.08.203.15148 193.550,41 0,00 0,00

ALGHISI F.LLI DI ALGHISI 
CLAUDIO E C. S.N.C. 1017536 9.08.203.15148 64.800,00 0,00 0,00

4. di comunicare il presente provvedimento a mezzo posta 
elettronica certificata (PEC) ai richiedenti individuati negli elen-
chi di cui al precedente punto 1;

5. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del 
d.p.r. n. 1199 del 24 novembre 1971 «Semplificazione dei pro-
cedimenti in materia di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve 
essere presentato per motivi di legittimità da parte di chi vi ab-
bia interesse nel termine di centoventi giorni dalla data della 
notificazione o della comunicazione dell’atto da impugnare 
o da quando l’interessato ne abbia avuta piena conoscenza;

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro sessanta giorni dalla data della notifica-
zione o della comunicazione dell’atto da impugnare o da 
quando l’interessato ne abbia avuta piena conoscenza;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013.

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi.

Il dirigente
Luca Zucchelli

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 10 marzo 2023

– 8 – Bollettino Ufficiale

NR. ID Domanda Partita Iva Ragione Sociale Protocollo Data Protocollo Importo da 
liquidare CUP COR

1 3987513 01658720204 3987513 M1.2022.0210355 07/11/2022 12:58:53   107.192,56 €  E61G23000020001 10562954

2 4198427 01073850198 4198427 M1.2022.0215142 16/11/2022 17:32:12     87.200,00 €  E71G23000040001 10562981

3 4209017 01820690988 GAVAZZONI S.R.L. M1.2022.0220367 29/11/2022 15:26:20   199.883,26 €  E51G23000020001 10562999

4 4292415 01461080192 BRIGNANI PIERLUIGI, CHRISTIAN 
E IVES SNC M1.2022.0222683 02/12/2022 10:25:44       8.053,83 €  E21G23000000001 10563017

5 4325573 00602180986 GRUPPO NODARI S.R.L. M1.2022.0228055 15/12/2022 17:57:07   193.550,41 €  E91G23000000001 10563029

6 4329429 01161220197 ALGHISI F.LLI DI ALGHISI 
CLAUDIO E C. S.N.C. M1.2022.0227893 15/12/2022 15:50:55     64.800,00 €  E21G23000010001 10563047

 660.680,06 € TOTALE

ALLEGATO 1 - AMMESSI



Bollettino Ufficiale – 9 –

Serie Ordinaria n. 10 - Venerdì 10 marzo 2023

NR. ID Domanda Partita Iva Ragione Sociale Numero Protocollo Data Protocollo Motivazione

1 3422798 02782310185 COOPERATIVA DEMETRA M1.2022.0006724 17/01/2022 16:39:25
Mancato invio delle integrazioni richieste entro i 
termini previsti, di cui al paragrafo C.3.1 delle 

disposizioni attuative previste dal bando.

2 4274885 02286470188 O.K. SERVICE SAS DI 
CIOCCA CARLA & C. M1.2022.0220036 29/11/2022 10:16:15

L’azienda non risulta iscritta all’albo delle 
imprese agromeccaniche di cui all’art 13 bis, 
comma 2, della legge regionale 5 Dicembre 

2008, n.31.

ALLEGATO 2 - NON AMMESSI


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 7 marzo 2023 - n. 3232
	Decreto n. 18423/2021 «D.g.r. n. 5515/2021 – Approvazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande relative all’”Azione regionale volta alla riduzione delle emissioni prodotte dalle attività agromeccaniche”» - Approvazione degli esi



